[1497 03 06]

A dì 6 ditto, vene lettere di 3 di l'istante, di campo de li proveditori nostri date in Alexandria. Come, havendo per altre lettere scritto le varie deliberatione de' inimici, et questo per la discordia che erano fra l'horò capi, la qual cossa *etiam* essi proveditori erano stati sospesi, non ostante giudicasseno dovesseno andar a la volta di Zenoa over Saona, et per questo voleano penzer avanti più fantarie a quella volta di quele che erano le prime mandate sotto domino Johanne Adorno et domino Johanne Alovisio del Fiesco; ma che i ducheschi venivano molto duramente, adeo nulla haveano fatto. Pur che, essendo certifichati che tutte le fantarie dil Triulzi et 200 cavali lizieri andavano a la volta di Saona, a le qual erano stà date tre page, non hessendo tempo de indusiar, feceno intender a misier Galeazo come essi proveditori erano stà mandati per conservation dil stato del illustrissimo ducha de Milano, quale non poteva esser si le cosse di Zenoa *pari modo* non fusseno difese, et però volevano che i fanti deputati ad andare *immediate* si dovesseno partire. Et cussì fo facto che in quella nocte se aviasse 900 fanti italiani, e la matina sequente per tempo se aviaseno 1300 alemani, apresso 200 cavali di balestrieri a cavallo, et cavali lizieri et 200 boni stratioti. Erano *etiam* aviate le fantarie dil Adorno et Fiescho che erano a Seravale, et speravano il zorno sequente zonzariano a Zenoa.

Item, che li fanti alemani 900 de dicti Adorno et Fiescho non se volevano levar di Seravale se non haveano la lhorò paga, la qual cossa fu di gran molestia, perché erano bella zente. Et acciò non restasseno di andar, non havendo domino Galeazo tanti danari li potesse far levar, li imprestono ducati 1700 con promissione di restituirli fin doi zorni, et dicti danari erano quelli di le gente d'arme nostre. Pur essi proveditori li deteno a fin di bene, acciò per questo non si restasse.

Item, che il conte di Cajazo, con le zente d'arme sue, era stato il primo che si partite da Seravale per andar a Zenoa, et che speravano, se inimici se condurano a Zenoa o a Saona, lasserano dil pello etc.

Lettera di domino Thadeo di la Motella, data in [545] Alexandria a dì 3. Come in quella matina, andando el signor conte di Petigliano, el signor misier Galeazo et lui per veder quelli alozamenti per farse inanzi, vene uno suo messo, qual venia da Turino et da Turino in Aste in compagnia con monsignor lo grande scudier di Franza, et dice che ha menato con lui cavali 40 et non altra zente, et che, venendo con el ditto, dicevano li francesi era venuto per far comandamento a le zente d'arme tutte che dovesseno obedir misier Johanne Jacobo di Traulzi et lo cardinal San Piero *in Vincula*, et andare là dove vorà lui, cussì quelli da cavallo come quelli da piede. Et *etiam* dice ditto messo, come quelli francesi dicevano como l'armata dil re di Franza doveva esser al presente a Bagnolo de Provenza, et se stima che 'l serà per qualche grande facenda. Et lo ditto grande scudiero era andato ozi a trovare misier Joan Jacobo et lo cardinale, quali erano a Cortevilla, et li se metevano insieme tutti per andare a Saona overo in le terre de del Finato, et che, per questo suo messo et per altri avisi del signor Galeazo, quali tutti concorevano in questa medema deliberatione de andare a Saona, dove era stà fate le preparatione debite, et che domino Joanne Adorno et domino Joanne Alovisio dal Fiesco et el signor conte di Cajazo si sono levati in questa matina da Seravale et andati in questa sera più avanti mia 2, et hanno mandato soe fantarie inanzi a Zenoa, e lhorò andarano domane verso Zenoa per essere là tutti a li bisogni di Saona e de del Finato. Et domane si partirà domino Anze con todeschi 1200 per andare a Seravale et a la volta di Zenoa, et altri fanti taliani 1000, per far quanto comandarano loro. Et *etiam* vano 200 balestrieri et cavalli 200 de' stratioti da matina, a questo efectò, per il soccorso di Zenoa et Savona, qual molto importa. Et secondo farano inimici, el nostro campo et duchescho, che era in Alexandria, al bisogno non mancherano. Pur credeva stesseno fermi, salvo se li nemici non facesseno cosse che bisognasse farsi inanzi, et far qualche altro effectò. In quella sera, era fugito quatro alemani dal canto de' inimici e venuti nel nostro campo. Dicono come li altri alemani fevano grande resistentia per andar a Saona, perché se dubitano che non siano tagliati a pezi, et hanno ditto che ne vegnerà dal canto nostro 200 altri alemani.